
Determinazione Dirigenziale

N. 388 del 19/02/2021

Classifica: 005. Anno  2021 (7281484)

Oggetto ACCERTAMENTO IMPOSTA DI BOLLO A CARICO DELLA 
SOCIETA' GEDAC SRL  PER SCRITTURA PRIVATA

Ufficio Redattore PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 
Centro di Costo
Resp. del Proc. Laura Palchetti
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 0 680 . €  128,00

Il  Titolare P.O.

RICHIAMATI:
- l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014, il quale prevede che dal 1° gennaio  
2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i  
rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni;
- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono 
che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica 
quelli della Provincia di Firenze”;
RICHIAMATO il D.P.R. n. 642/1972 “disciplina dell’imposta di bollo” ed in particolare 
l’art. 15 relativo all’assolvimento del bollo in modo virtuale;
VISTO il  Decreto  del  Ministero  delle  Finanze  del  7.6.1973,  che  specifica  gli  atti  e  i 
documenti di cui all’allegato A Tariffa  – Parte prima al D.P.R. n. 642/1972 per i quali può 
essere autorizzato l’assolvimento dell’imposta di bollo con modalità virtuale;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 388 del 19/02/2021

      1 / 3



VISTO il Decreto del Ministro  dell'Economia e delle Finanze 17 giugno 2014, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 26 giugno  2014, n. 146, concernente le modalità di assolvimento 
degli obblighi fiscali relativi ai documenti  informatici; 
VISTA la Circolare n.16/E del 14.04.2015 dell’Agenzia delle Entrate, avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di imposta di bollo assolta in maniera virtuale ai sensi degli artt. 15 
e 15 bis del DPR 642 del 1972”;
CONSIDERATO che, con autorizzazione N. 81225 del 19/07/2019 dell’Agenzia delle En

trate Direz. Prov. le di Firenze questa Città metropolitana è  stata autorizzata al pagamento 

dell’imposta di bollo  in modo virtuale in relazione ai  documenti di cui all’art. 1 della Tarif 

fa – Parte prima allegato A al DPR N. 642/1972 (atti pubblici e scritture private autentica

te) estesa con provvedimento dell’Agenzia delle Entrate - prot. 72481 del 15.7.2020 - ai do

cumenti di cui all’art. 2 comma 1, art.3 comma 1, art. 3 comma 1 bis e art. 4 comma 1 qua 

ter della Tariffa allegata al DPR 642/1972;

VISTO il contratto di concessione rep. 24 del  2 febbraio 2021 stipulato con la Società 
Gedac  srl  relativo  alla  concessione  di  spazi  presso  il  Liceo  Alberti  per  i  distributori 
automatici;
VISTO  il provvisorio di entrata n. 646 del 26 gennaio 2021 di importo pari a € 128,00 
effettuato  dalla  Società  Gedac  srl  per  l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  relativo  alla 
scrittura privata soprarichiamata;
VISTO il docin n. 407/2021 con cui il Dirigente gare e contratti autorizza il Dipartimento 
territoriale all’incasso sul capitoli 680;
RITENUTO quindi di dover accertare l’importo complessivo di €  128,00,  sul capitolo 
680 Bilancio 2021 quale imposta di bollo dovuta dalla Società GEDAC srl per il contratto 
rep 24/2021;
Vista la Deliberazione n. 117 con la quale in data 23/12/2020 il Consiglio Metropolitano 

ha approvato il Bilancio di questa Amministrazione;

Visti  gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli  EE.LL.),  il  Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

Visto altresì  l’Atto Dirigenziale n. 1643 del 28/06/2019 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta  l’incarico  di  P.O.  Gestione  del  Patrimonio  fino  al  30.06.2022  e  ravvisata, 
quindi, la propria competenza;;

DETERMINA
1.  di accertare s l’importo €  128,00, sul capitolo 680 Bilancio 2021 quale imposta di 
bollo dovuta dalla Società GEDAC srl per il contratto rep 24/2021;
2.  di  inoltrare il  presente  atto  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  alla 

Direzione dei  Servizi  finanziari  ai  fini  dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e all’ Osservatorio 

regionali sui contratti pubblici.;

Firenze            19/02/2021                   
PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL 

PATRIMONIO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 388 del 19/02/2021

      2 / 3



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 388 del 19/02/2021

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

